मूढ़ता (व्यवहार) है

मोह की महिमा मात्र

खेल, खेलने वाला

तो पुरुष ही है

और

प्रकृति खिलौना मात्र

स्वयं को

खिलौना बनाना

कोई खेल नहीं है

विशेष खिलाड़ी की बात है यह

(“मूकमाटी” महाकाव्य से)

परिचय-पुष्प

श्रमण संस्कृति के उन्नायक युगदृष्टा आचार्य श्री विद्यासागरजी, बीसवीं सदी के प्रभावशाली आचार्य हैं। वि.सं. २००३ (१० अक्टूबर १९४६) की शरद पूर्णिमा को आपका जन्म सदलगा (वेलगांव कर्नाटक) में हुआ। २२ वर्ष की उम्र में मुनि दीक्षा प्राप्त कर मात्र ४ वर्ष की अल्प अवधि में (२२ नवम्बर १९७२) आप, अपने गुरुवर आचार्य श्री ज्ञान सागर जी महाराज द्वारा प्रदत्त आचार्य पद से अलंकृत हुये।